






 

 

附件 

附件一 

「公司章程」修訂前後條文對照表 
民國 105 年 06 月 08 日 

條次 修訂前條文 修訂後條文 備註 

第四章 董事監察 

第十七條 董事組織董事會，由三分之二以上董事之

出席及出席董事過半數之同意互選董事長

一人，依照法令、章程、股東會及董事會

之決議執行本公司一切事務。 

董事組織董事會，由三分之二以上董事之

出席及出席董事過半數之同意互選董事長

一人與副董事長一人，董事長對外代表本

公司，依照法令、章程、股東會及董事會

之決議執行本公司一切事務。 

配合公司經營需

求。 

第十八條 董事會由董事長召集之。但每屆第一次董

事會，由所得選票代表選舉權最多之董事

召集之。董事長請假或因故不能行使職權

時，其代理依公司法第二○八條規定辦理。 

董事會由董事長召集之。但每屆第一次董

事會，由所得選票代表選舉權最多之董事

召集之。董事長請假或因故不能行使職權

時，由副董事長代理之，副董事長亦因故

不能出席時﹐由董事長指定董事一人代理

之，未指定時，由董事互推一人代理之。

其代理依公司法第二○八條規定辦理。 

增訂行使代理權

規範。 

第六章 會計 

第二十五條 本公司年度如有獲利，應提撥千分之一至

百分之十五為員工酬勞及提撥不高於百分

之五之董事、監察人酬勞，但公司尚有累

積虧損時，應先彌補之。 

本公司年度如有獲利，應提撥千分之一至

百分之十五為員工酬勞，由董事會決議以

股票或現金分派發放，其發放對象包含符

合一定條件之從屬公司員工；本公司得以

上開獲利數額，由董事會決議提撥不高於

百分之五之董事、監察人酬勞。員工酬勞

及董監酬勞分派案應提股東會報告。 
但公司尚有累積虧損時，應預先保留彌補

數額，再依前項比例提撥員工酬勞及董監

酬勞。 

配合公司法修改。 

第七章 附則 

第三十一條 本章程訂立於民國 72 年 09 月 24 日。 
第一次修訂於民國 72 年 11 月 30 日。 
第二次修訂於民國 75 年 03 月 02 日。 
第三次修訂於民國 79 年 02 月 12 日。 
第四次修訂於民國 80 年 08 月 07 日。 
第五次修訂於民國 85 年 07 月 11 日。 
第六次修訂於民國 88 年 12 月 14 日。 
第七次修訂於民國 92 年 07 月 18 日。 
第八次修訂於民國 92 年 10 月 26 日。 
第九次修訂於民國 94 年 09 月 04 日。 
第十次修訂於民國 98 年 12 月 01 日。 
第十一次修訂於民國 99 年 08 月 25 日。 
第十二次修訂於民國 99 年 09 月 10 日。 
第十三次修訂於民國 100 年 06 月 30 日。 
第十四次修訂於民國 101 年 03 月 16 日。 
第十五次修訂於民國 101 年 06 月 28 日。 
第十六次修訂於民國 102 年 06 月 28 日。 
第十七次修訂於民國 103 年 01 月 16 日。 
第十八次修訂於民國 103 年 05 月 12 日。 
第十九次修訂於民國 104 年 05 月 21 日。 

本章程訂立於民國 72 年 09 月 24 日。 
第一次修訂於民國 72 年 11 月 30 日。 
第二次修訂於民國 75 年 03 月 02 日。 
第三次修訂於民國 79 年 02 月 12 日。 
第四次修訂於民國 80 年 08 月 07 日。 
第五次修訂於民國 85 年 07 月 11 日。 
第六次修訂於民國 88 年 12 月 14 日。 
第七次修訂於民國 92 年 07 月 18 日。 
第八次修訂於民國 92 年 10 月 26 日。 
第九次修訂於民國 94 年 09 月 04 日。 
第十次修訂於民國 98 年 12 月 01 日。 
第十一次修訂於民國 99 年 08 月 25 日。 
第十二次修訂於民國 99 年 09 月 10 日。 
第十三次修訂於民國 100 年 06 月 30 日。 
第十四次修訂於民國 101 年 03 月 16 日。 
第十五次修訂於民國 101 年 06 月 28 日。 
第十六次修訂於民國 102 年 06 月 28 日。 
第十七次修訂於民國 103 年 01 月 16 日。 
第十八次修訂於民國 103 年 05 月 12 日。 
第十九次修訂於民國 104 年 05 月 21 日。 
第二十次修訂於民國 105 年 06 月 08 日。 

增列修訂日期 



 

 

附件二 

健椿工業股份有限公司 
104 年度營業報告書 

一、前一年度營業結果 

(一)營業計畫實施成果 

本公司 104 年度營收為新台幣 523,584 仟元，較 103 年度 588,695 仟元減少 65,111
仟元，減少 11%；104 年度稅後淨利為新台幣 57,698 仟元，每股稅後盈餘為 1.51 元，較

103 年度稅後淨利 84,651 仟元減少 26,953 仟元。 

(二)預算執行情形 

本公司 104 年度未公開財務預測，故無預算達成情形。 

(三)財務收支及獲利能力分析： 
 單位:新台幣仟元 

年度 

項目 
103 年度 104 年度 變動比率(%) 

營業收入淨額 588,695 523,584 (11.06) 

營業毛利 173,890 156,741 (9.86) 

營業費用 64,172 71,832 11.94 

營業淨利 109,718 84,909 (22.61) 

財務 
收支 

稅後純益 84,651 57,698 (31.84) 

資產報酬率% 8.21 5.22 (36.42) 

權益報酬率% 23.99 11.97 (50.10) 

純益率% 14.38 11.02 (23.36) 
獲利 
能力 

每股盈餘(元) 2.47 1.51 (38.87) 
 

(四)研究發展狀況 

本公司致力於技術的提升與開發新產品，104 年度研究開發費用投入金額為新台幣

9,614 仟元，佔營收的 2%，用以提升產品品質更符合客戶需求。未來因應自動化生產及

工業 4.0 的產業發展，本公司仍將不斷提升研發設計能力，並擴大研發團隊及持續創新

開發競爭力產品。 



 

 

二、本年度營業計畫概要 

(一)經營方針 

本公司年度營運目標及策略如下： 

1.持續深耕主軸產品之既有市場，並拓展新區域。 

2.提高新產品的銷售佔比。 

3.提高新廠區的產能稼動率。 

4.持續各項成本及費用管控政策。 

(二)預期銷售數量 

主軸產品為工具機之關鍵零組件，我國工具機產業 70%以外銷為主，105 年全球工

具機產業景氣盼能在第二季落底，有利於我司外銷銷售數量的增加。而本公司的今年度

內銷銷售策略更致力於高品質、客製化產品的市場開發，預估能為 105 年之內銷銷售量

值有所挹注，營業收入應可達成預期。 

(三)重要產銷政策 

1.生產策略 
(1)確保原物料及關鍵零組件貨源無虞，自採購到生產之各項流程均能順利進行，並達

成品質及交期目標。 
(2)深化外包廠商品質自主檢驗觀念，提升加工品質，確保製程順利運行。 
(3)提高廠內自製能力及生產效率，形成優勢競爭，滿足客戶交期。 

2.行銷策略 

(1)刊登國內外期刊雜誌提高公司品牌能見度。 
(2)積極參與國內外工具機或相關產業展覽來推銷公司產品及拓展客源。 
(3)深耕客戶維持良好客情，建立客戶對公司產品品牌的忠誠度。 

三、未來公司發展策略及外部環境之影響 

今年度將成立研發中心，開發主軸產品以外的新產品並使其量產或作為廠內製造工

具，發展複合式加工機主軸頭，提升加工機效率，減少加工工序。並且落實人才教育，重

視技術傳承，望能承先啟後，使得關鍵技術作為公司核心競爭力。 

對外在法規環境的部份，本公司之營運事項均按法律及相關法規運作，且已依相關法

規制定各項管理制度及作業辦法，落實公司內部控制制度。 

展望未來，本公司對內將持續開發高階產品、加強控管成本及提昇產品品質；對外則

積極拓展市場佔有率，強化公司品牌在市場的地位，提供更優質的服務以滿足客戶需求，

以期創造全體股東之最大利益。 

 

感謝各位股東的支持，敬祝身體健康、萬事如意！ 

 

董事長：葉橫燦      經理人：葉橫燦      眞會計主管：楊佩    

 
 



 

 

附件三 

健椿工業股份有限公司 

監察人審查報告書 

 

茲准 

 

董事會造送本公司一○四年度財務報表，業經安侯建業聯合會計師事務所

郭士華及張字信會計師查核竣事，認為足以允當表達本公司之財務狀況、經營

成果與現金流量情形。連同營業報告書及盈餘分配議案經本監察人等查核完

竣，認為尚無不符，爰依公司法第二百一十九條之規定繕具報告。 

 

敬請 鑒核 

 

此致 

健椿工業股份有限公司一○五年股東常會 

 
鄭勝全 

監察人： 

貝咨投資有限公司代表人:葉冠妗 

 

 

 

 

 

中 華 民 國 一 ○ 五 年 三 月 二 十 五 日 

 

 

 



 

 

附件四 
 
 
 
 
 
 
 

會 計 師 查 核 報 告 
 
健椿工業股份有限公司董事會 公鑒：  
 

健椿工業股份有限公司民國一○四年及一○三年十二月三十一日及一○三年一月一日之

資產負債表，暨民國一○四年及一○三年一月一日至十二月三十一日之綜合損益表、權益變

動表及現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開財務報告之編製係管理階層之責任，本會

計師之責任則為根據查核結果對上開財務報告表示意見。 

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則規劃並執行查核工

作，以合理確信財務報告有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查方式獲取財務報告所

列金額及所揭露事項之查核證據、評估管理階層編製財務報告所採用之會計原則及所作之重

大會計估計，暨評估財務報告整體之表達。本會計師相信此項查核工作可對所表示之意見提

供合理之依據。 

依本會計師之意見，第一段所述財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編

製準則及金融監督管理委員會認可之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編

製，足以允當表達健椿工業股份有限公司民國一○四年及一○三年十二月三十一日及一○三

年一月一日之財務狀況，暨民國一○四年及一○三年一月一日至十二月三十一日之財務績效

與現金流量。 

 
安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所 
 
 
 
會 計 師： 
 
 
 

 
證券主管機關

核准簽證文號 ： 
金管證六字第 0950103298 號 
金管證六字第 0940100754 號 

民  國  一○五  年  三  月  二十五   日 
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(請詳閱後附財務報告附註) 
董事長： 經理人： 會計主管： 

 

 
健椿工業股份有限公司 

綜合損益表 

民國一○四年及一○三年一月一日至十二月三十一日 

單位:新台幣仟元 
 
 

 104年度 103年度 
 金 額 ％ 金 額 ％ 

4000 營業收入(附註六(十五)) $ 523,584  100  588,695  100 
5000 營業成本(附註六(四)及(六))  366,843  70  414,805  70 
 營業毛利  156,741  30  173,890  30 
 營業費用(附註六(六)及(十一))： 
6100  推銷費用  15,024  3  14,627  2 
6200  管理費用  47,194  9  44,384  8 
6300  研發費用  9,614  2  5,161  1 
   71,832  14  64,172  11 
 營業淨利  84,909  16  109,718  19 
 營業外收入及支出(附註六(十七))： 
7010  其他收入  1,173  -  858  - 
7020 其他利益及損失  1,412  -  6,490  1 
7050  財務成本  (16,545)  (3)  (15,148)  (3) 
   (13,960)  (3)  (7,800)  (2) 
7900 稅前淨利  70,949  13  101,918  17 
7950 減：所得稅費用(附註六(十二))  13,251  2  17,267  3 
8200 本期淨利  57,698  11  84,651  14 
8300 其他綜合損益： 
8310 不重分類至損益之項目：     
8311 確定福利計畫之再衡量數 

  (附註六(十一))  1,194  -  -  - 
8300 本期其他綜合損益(稅後淨額)  1,194  -  -  - 
 本期綜合損益總額 $ 58,892  11  84,651  14 

每股盈餘(元)(附註六(十四)) 

9750 基本每股盈餘(元) $ 1.51  2.47 
9850 稀釋每股盈餘(元) $ 1.48  2.42 
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(請詳閱後附財務報告附註) 
董事長： 經理人： 會計主管： 

 

 
健椿工業股份有限公司 

現金流量表 
民國一○四年及一○三年一月一日至十二月三十一日 

 
單位:新台幣仟元 

 
 

 104年度 103年度 
營業活動之現金流量：      
 本期稅前淨利 $ 70,949   101,918 
 調整項目：      
   收益費損項目      
   折舊費用  34,230   26,165 
   攤銷費用  201   491 
   呆帳費用提列數  456   167 
   利息費用  16,545   15,148 
   利息收入  (230)   (283) 
   處分不動產、廠房及設備損失  568   659 
   處分無形資產損失  -   70 
   存貨跌價、報廢及呆滯損失  11,543   3,866 
    收益費損項目合計  63,313   46,283 
  與營業活動相關之資產及負債之變動數：      
   與營業活動相關之資產之淨變動：      
    應收票據減少  5,848   6,216 
    應收帳款減少(增加)  12,403   (22,982) 
    其他應收款減少(增加)  4,523   (2,706) 
    存貨增加  (28,708)   (26,691) 
    其他流動資產減少(增加)  597   (2,454) 
    其他金融資產減少(增加)  14,785   (14,581) 
     與營業活動相關之資產之淨變動  9,448   (63,198) 
   與營業活動相關之負債之淨變動：      
    應付票據增加(減少)  (11,428)   12,660 
    應付帳款增加(減少)  (53,088)   37,821 
    其他應付款增加(減少)  (20,124)   29,105 
    其他流動負債增加(減少)  2,412   (19,786) 
    確定福利負債增加  73   188 
    與營業活動相關之負債之淨變動  (82,155)   59,988 
   調整項目  (9,394)   43,073 
  營運產生之現金  61,555   144,991 
  支付之利息  (16,447)   (15,022) 
  收取之利息  230   282 
  支付所得稅  (21,188)   (11,238) 
   營業活動之淨現金流入  24,150   119,013 
投資活動之現金流量：      
 取得不動產、廠房及設備  (276,884)   (129,574) 
 處分不動產、廠房及設備  -   67 
 存出保證金減少  -   280 
 取得無形資產  (112)   - 
 預付設備款增加  (1,190)   (5,792) 
  投資活動之淨現金流出  (278,186)   (135,019) 
籌資活動之現金流量：      
 短期借款增加  -   2,000 
 舉借長期借款  206,772   128,350 
 償還長期借款  (60,386)   (53,272) 
 現金增資  -   120,870 
 發放現金股利  (16,400)   - 
  籌資活動之淨現金流入  129,986   197,948 
本期現金及約當現金增加(減少)數  (124,050)   181,942 
期初現金及約當現金餘額  237,063   55,121 
期末現金及約當現金餘額 $ 113,013   237,063 



 

 

附件五 

健椿工業股份有限公司 

盈餘分配表 

民國一○四年度 

單位：新台幣元 

項 目  金 額 

 期初未分配盈餘  14,280,663

減： IFRS 轉換調整淨額  (21,668,570)

轉換為 IFRS 後之期初未分配盈餘  (7,387,907)

加： 其他綜合損益(確定福利計畫之再衡量數)  1,194,032

加： 104 年度稅後淨利  57,697,682

減： 提列法定盈餘公積  5,030,978 

 本期可供分配之累積未分配盈餘  46,472,829

減： 分配項目：   

 股東紅利－現金股利 (每股 0.2 元)  7,688,000

 股東紅利－股票股利 (每股 1.0 元)  38,440,000

 分配項目合計  46,128,000

 期末未分配盈餘  344,829

 
 
 
 
 
 

董事長：葉橫燦    經理人：葉橫燦    會計主管：楊佩眞 

 



 

 

附件六 
「取得或處分資產處理程序」修訂前後條文對照表 

民國 105 年 06 月 08 日 

條次 修訂前條文 條次 修訂後條文 

第二條 

資產範

圍 

二、 不動產(含營建業之存貨)及其他固定資

產。 

第二條 

資產範

圍 

二、 不動產(含土地、房屋及建築、投資性

不動產、土地使用權、營建業之存貨)及設備。 

第三條 

名詞定

義 

二、 依法律合併、分割、收購或股份受讓而

取得或處分之資產： 

指依企業併購法、金融控股公司法、金融機

構合併法或其他法律進行合併、分割或收購

而取得或處分之資產，或依公司法第一百五

十六條第六項規定發行新股受讓他公司股份

(以下簡稱股份受讓)者。 

三、 關係人： 

指依財團法人中華民國會計研究發展基金會

(以下簡稱會計研究發展基金會)發佈之財務

會計準則公報第六號所規定者。 

四、 子公司： 

指依會計研究發展基金會發布之財務會計準

則公報第五號及第七號所規定者。 

五、 專業估價者： 

指不動產估價師或其他依法律得從事不動

產、其他固定資產估價業務者。 

第三條 

名詞定

義 

二、 依法律合併、分割、收購或股份受讓而

取得或處分之資產： 

指依企業併購法、金融控股公司法、金融機

構合併法或其他法律進行合併、分割或收購

而取得或處分之資產，或依公司法第一百五

十六條第八項規定發行新股受讓他公司股份

(以下簡稱股份受讓)者。 

三、 關係人、子公司： 

應依證券發行人財務報告編製凖則規定認定

之。 

四、 專業估價者： 

指不動產估價師或其他依法律得從事不動

產、設備估價業務者。 

第五條 

取得或

處分資

產限額 

一、 本公司取得非營業使用之不動產及有價

證券限額如下： 

(一) 取得非供營業使用之不動產總額以本

公司淨值之百分之四十為限。 

(二) 投資有價證券總額以本公司淨值之百

分之六十為限。 

(三) 投資個別有價證券以本公司淨值之百

分之四十為限。 

第五條 

取得或

處分資

產限額 

一、 本公司取得非營業使用之不動產及有價

證券限額如下： 

(一) 取得非供營業使用之不動產總額不得

超過購買時本公司淨值之百分之四十為限。 

(二) 投資有價證券總額不得超過購買時本

公司淨值之百分之六十為限。 

(三) 投資個別有價證券不得超過購買時本

公司淨值之百分之四十為限。 

三、 本公司淨值為最近期經會計師簽證或核

閱之財務報告所表為主。 



 

 

「取得或處分資產處理程序」修訂前後條文對照表 
民國 105 年 06 月 08 日 

條次 修訂前條文 條次 修訂後條文 

第六條 

取得或

處分不

動產或

其他固

定資產

之處理

程序 

一、 評估及作業程序 

本公司取得或處分不動產及其他固定資產，

悉依本公司內部控制制度固定資產循環辦

理。 

二、 交易條件及授權額度之決定程序  

(二) 取得或處分其他固定資產，應以詢價、

比價、議價或招標方式擇一為之，其金額在

新台幣參仟萬元(含)以下者，應依授權辦法

逐級核准；超過新台幣參仟萬元者，應呈請

董事長核准後，提經董事會通過後始得為之。 

第六條 

取得或

處分不

動產或

設備之

處理程

序 

一、 評估及作業程序 

本公司取得或處分不動產或設備，悉依本公

司內部控制制度不動產、廠房及設備循環辦

理。 

二、 交易條件及授權額度之決定程序 

(二) 取得或處分設備，應以詢價、比價、議

價或招標方式擇一為之，其金額在新台幣參

仟萬元(含)以下者，應依授權辦法逐級核

准；超過新台幣參仟萬元者，應呈請董事長

核准後，提經董事會通過後始得為之。 

 三、 取得專家意見 

本公司取得或處分不動產或其他固定資產，

除與政府機構交易、自地委建、租地委建，

或取得、處分供營業使用之機器設備外，交

易金額達本公司實收資本額百分之二十或新

臺幣三億元以上者，應於事實發生日前取得

專業估價者出具之估價報告，並符合下列規

定： 

(三) 專業估價者之估價結果有下列情形之

一，除取得資產之估價結果均高於交易金

額，或處分資產之估價結果均低於交易金額

外，應洽請會計師依會計研究發展基金會所

發布之審計準則公報第二十號規定辦理，並

對差異原因及交易價格之允當性表示具體意

見： 

 三、 取得專家意見 

本公司取得或處分不動產或設備，除與政府

機構交易、自地委建、租地委建，或取得、

處分供營業使用之設備外，交易金額達本公

司實收資本額百分之二十或新臺幣三億元以

上者，應於事實發生日前取得專業估價者出

具之估價報告，並符合下列規定： 

(三) 專業估價者之估價結果有下列情形之

一，除取得資產之估價結果均高於交易金

額，或處分資產之估價結果均低於交易金額

外，應洽請會計師依財團法人中華民國會計

研究發展基金會(以下簡稱會計研究發展基

金會)所發布之審計準則公報第二十號規定

辦理，並對差異原因及交易價格之允當性表

示具體意見： 

 四、 執行單位 

本公司取得或處分不動產及其他固定資產，

悉依本公司使用部門及相關權責單位作業規

定辦理。 

 四、 執行單位 

本公司取得或處分不動產或設備，悉依本公

司使用部門及相關權責單位作業規定辦理。 

第八條 

取得或

處分會

員證或

無形資

產之處

理程序 

取得或處分會員證或無形資產交易金額達本

公司實收資本額百分之二十或新臺幣三億元

以上者，應於事實發生日前洽請會計師就交

易價格之合理性表示意見，會計師並應依會

計研究發展基金會所發布之審計準則公報第

二十號規定辦理。 

第八條 

取得或

處分會

員證或

無形資

產之處

理程序 

取得或處分會員證或無形資產交易金額達本

公司實收資本額百分之二十或新臺幣三億元

以上者，除與政應機構交易外，應於事實發

生日前洽請會計師就交易價格之合理性表示

意見，會計師並應依會計研究發展基金會所

發布之審計準則公報第二十號規定辦理。 
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條次 修訂前條文 條次 修訂後條文 

第十一

條 向關

係人取

得或處

分資產

之處理

程序 

一、 本公司與關係人取得或處分資產，除應

依第六至十條規定辦理相關決議程序及評估

交易條件合理性等事項外，交易金額達本公

司總資產百分之十以上者，亦應取得專業估

價者出具之估價報告或會計師意見。其交易

金額之計算，應依第三條第八款規定辦理。

另判斷交易對象是否為關係人時，除注意其

法律形式外，並應考慮實質關係。 

二、 評估及作業程序 

本公司向關係人取得或處分不動產，或與關

係人取得或處分不動產外之其他資產且交易

金額達本公司實收資本額百分之二十、總資

產百分之十或新臺幣三億元以上者，應將下

列資料提交董事會通過及監察人承認後，始

得簽訂交易契約及支付款項： 

前述交易金額之計算，應依第三條第八款規

定辦理。 

六、 本公司向關係人取得不動產，有下列情

形之一者，應依本條第一、二款規定辦理，

不適用本條第三至五款規定： 

(三) 與關係人簽訂合建契約而取得不動產。 

第十一

條 向

關係人

取得或

處分資

產之處

理程序 

一、 本公司與關係人取得或處分資產，除應

依第六至十條規定辦理相關決議程序及評估

交易條件合理性等事項外，交易金額達本公

司總資產百分之十以上者，亦應取得專業估

價者出具之估價報告或會計師意見。其交易

金額之計算，應依第三條第七款規定辦理。

另判斷交易對象是否為關係人時，除注意其

法律形式外，並應考慮實質關係。 

二、 評估及作業程序 

本公司向關係人取得或處分不動產，或與關

係人取得或處分不動產外之其他資產且交易

金額達本公司實收資本額百分之二十、總資

產百分之十或新臺幣三億元以上者，除買賣

公債、附買回、賣回條件之債券、申購或贖

回國內貨幣市場基金外，應將下列資料提交

董事會通過及監察人承認後，始得簽訂交易

契約及支付款項： 

前述交易金額之計算，應依第三條第七款規

定辦理。 

六、 本公司向關係人取得不動產，有下列情

形之一者，應依本條第一、二款規定辦理，

不適用本條第三至五款規定： 

(三) 與關係人簽訂合建契約，或自地委建、

租地委建等委請關係人興建不動產而取得不

動產。 

第十二

條 取得

或處分

衍生性

商品之

處理程

序 

四、 定期評估方式及異常情形處裡 

(三) 本公司從事衍生性商品交易時，依所訂

從事衍生性商品交易處理程序規定授權相關

人員辦理者，事後應提報董事會。 

(四) 本公司從事衍生性商品交易時，應建立

備查簿，就從事衍生性商品交易之種類、金

額、董事會通過日期及依本條第二款第(五)

目之 4.及第四款(一)目及(二)目應審慎評估

之事項，詳予登載於備查簿備查。 

第十二

條 取

得或處

分衍生

性商品

之處理

程序 

四、 定期評估方式及異常情形處裡 

(三) 本公司從事衍生性商品交易時，依所訂

從事衍生性商品交易處理程序規定授權相關

人員辦理者，事後應提報最近期董事會。 

(四) 本公司從事衍生性商品交易時，應建立

備查簿，就從事衍生性商品交易之種類、金

額、董事會通過日期及依本條第二款第(五)

目之 4.及第四款(一)目之 2.及(二)目之 1.應

審慎評估之事項，詳予登載於備查簿備查。 
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第十四

條 資訊

公開揭

露程序 

一、 本公司取得或處分資產，有下列情形

者，應按性質依規定格式，於事實發生之即

日起算二日內將相關資訊於主管機關指定網

站辦理公告申報： 

(一) 向關係人取得或處分不動產，或與關係

人為取得或處分不動產外之其他資產且交易

金額達公司實收資本額百分之二十、總資產

百分之十或新臺幣三億元以上。但買賣公債

或附買回、賣回條件之債券，不在此限。 

(四) 除前三款以外之資產交易、金融機構處

分債權或從事大陸地區投資，其交易金額達

公司實收資本額百分之二十或新臺幣三億元

以上。但下列情形不在此限： 

2. 以投資為專業，於海內外證券交易所或證

券商營業處所所為之有價證券買賣。 

3. 買賣附買回、賣回條件之債券。 

4. 取得或處分之資產種類屬供營業使用之

機器設備且其交易對象非為關係人，交易金

額未達新臺幣五億元以上。 

二、 前款第(四)目之 1.~5.交易金額依第三

條第八款方式計算之。 

第十四

條 資

訊公開

揭露程

序 

一、 本公司取得或處分資產，有下列情形

者，應按性質依規定格式，於事實發生之即

日起算二日內將相關資訊於主管機關指定網

站辦理公告申報： 

(一) 向關係人取得或處分不動產，或與關係

人為取得或處分不動產外之其他資產且交易

金額達公司實收資本額百分之二十、總資產

百分之十或新臺幣三億元以上。但買賣公

債、附買回、賣回條件之債券、申購或贖回

國內貨幣市場基金，不在此限。 

(四) 除前三款以外之資產交易、金融機構處

分債權或從事大陸地區投資，其交易金額達

公司實收資本額百分之二十或新臺幣三億元

以上。但下列情形不在此限： 

2. 以投資為專業，於海內外證券交易所或證

券商營業處所所為之有價證券買賣，或證券

商於初級市場認購及依規定認購之有價證

券。 

3. 買賣附買回、賣回條件之債券、申購或贖

回國內貨幣市場基金。 

4. 取得或處分之資產種類屬供營業使用之

設備且其交易對象非為關係人，交易金額未

達新臺幣五億元以上。 

二、 前款第(四)目之 1.~5.交易金額依第三

條第七款方式計算之。 

  第十六

條 

第十六條 本程序有關總資產百分之十之規

定，以證券發行人財務報告編製準則規定之

最近期個體或個別財務報告中之總資產金額

計算。 

公司股票無面額或每股面額非屬新臺幣十元

者，本程序有關實收資本額百分之二十之交

易金額規定，以歸屬於母公司業主之權益百

分之十計算之。 

 
 


